

കേരളദേശത്തോടു ചേർന്ന നാഞ്ചിനാടും തെങ്കാശിയും പരിസരങ്ങളും നല്ലൂന്ന ഒരു സംസ്കൃതിയുടെ സമ്മിശ്രമായി ഈ ചേർന്നു വസിക്കുന്ന നഗരമാണ് തിരുവനന്തപുരം.

തമിഴ് സാഹിത്യത്തിൽ തങ്കവർണ്ണങ്ങളു് ചാലിച്ച മാധവനും നീല പത്മനാഭനും തോപ്പിൽ മീരാൻ മുഹമ്മദും ബഹിരാകാശകേന്ദ്രത്തെ വിശ്വമാനവ തലത്തേക്കുയർത്തിയ അനേകം ധിഷണാശാലികളെയും നഗരത്തോടു ചേർത്തു നിറുത്തിയ തമിഴ് സംഘപ്പെരുമയിൽ നിന്നുമൊരു ബാങ്കർ, ഈയാഴ്ചയിൽ നമ്മുടെ ദളമായി (152) എത്തുന്നു.

സഹർഷം പരിചയപ്പെടുത്തുന്നു,

എസ്. ദെവനായകം,  
സ്റ്റേറ്റ് ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യ.  
എല്.സി.പി.സി  
എറണാകുളം.

അടുത്തറിയുന്നവരും പരിചയപ്പെടുന്നവരേവരും "ദെവം" എന്നേ വിളിക്കൂ. അദ്ദേഹം ആ വിളിയിലും വിനീതനായി കൈകൂപ്പി നമ്മോടു സംവദിക്കും.

ഓർമ്മയുടെ കുർമ്മതയിലും അടുക്കും ചിട്ടയിലുമുള്ള വിവരശേഖരണ-നിർമ്മിതി യുടെ യുക്തിഭദ്രതയിലും അറിവിന്റെ പരാഗണത്തിലും ദെവം വ്യത്യസ്തനാകുന്നു.

1961 ജനുവരി 5 ന് തിരുനെൽവേലി ജില്ലയിലെ തെങ്കാശിയിൽ പരേതനായ സൊർണ്ണം പിള്ള-ശ്രീമതി ആറുമുഖം ദമ്പതികളുടെ മകനായി ജനനം. തെങ്കാശി വീരവനല്ലൂർ ഹൈസ്കൂൾ, നാഗർകോവിൽ പയനീയർ കുമാരസ്വാമി കോളേജ് (പ്രി ഡിഗ്രി), പ്രസിദ്ധമായ സ്കോട്ട് ക്രിസ്ത്യൻ കോളേജ് (ബിരുദം- കെമിസ്ട്രി) എന്നിവിടങ്ങളിൽ പഠനം. 1982 ഡിസംബർ 17 ന് എസ്.ബി. ടി കൊളച്ചൽ ബ്രാഞ്ചിൽ ക്ലർക്കായി നിയമനം ലഭിച്ചു.

1997 ല് ശുചീന്ദ്രം ബ്രാഞ്ചിൽ നിന്ന് സ്പെഷ്യലിസ്റ്റ് ഓഫീസർ കേഡറിൽ പ്രൊമോഷനായി തിരുവനന്തപുരം ഹെഡോഫീസിൽ ഐ ടി വിഭാഗത്തിൽ ചേർന്നു. ഐ ടി പടയുടെ നായകനായ "ടിജിയെസ്" എന്ന ടി ജി സുധാകർ റാവു വിന്റെ ശിഷ്യഗണങ്ങളിൽ കൂടി നാം നമ്മുടെ ദെവത്തെ അടുത്തറിയുന്നു.

ഈ കാലത്ത്, ദെവം, എം ബി എ (IGNOU), എം.എസ്.സി- IT (അണ്ണാമലൈം സർവകലാശാല) എന്നിവയിൽ തുടർ ബിരുദങ്ങളു് നേടുന്നു; തിരുവനന്തപുരം ഫ്രറ്റേണിറ്റിയുടെ പ്രിയപ്പെട്ട സ്നേഹിതനായി കരമന

തളിയലില് സ്വന്തം വീടു വെച്ചു താമസിക്കുന്നു.

sbt യില് ടെക്നോളജിയുടെ കുതിപ്പിനുവേണ്ടി തയ്യാറായ TGS സംഘം ഓരോ വിഭാഗത്തിലും നെറ്റ്-പുണ്യമാർന്നവരെ കണ്ടെത്തി അകമഴിഞ്ഞു പ്രോത്സാഹിച്ചു. സർവീസ് ബ്രാഞ്ച് പ്രോഗ്രാം, എസ് ബീ ടീ ഓൺലൈൻ എന്ന ഇൻറർനെറ്റ് സംവിധാനം എന്നിവയുടെ നിർമ്മിതിയില് തുടക്കത്തിലേ ദൈവം വെണ്ടുവെ കാട്ടി.

സ്വതസിദ്ധമായ ഓർമ്മശക്തി മാത്രമാണ് തനിക്കു തുണ എന്ന് ദൈവം.

ആയിരത്തിലധികം കോൺടാക്ട് നമ്പർ വർഷങ്ങളായി ഓർമ്മയില് നിന്നെടുത്ത്, വിശേഷ ദിവസങ്ങളില് കൃത്യമായി അവർ ആയിരം പേർക്കും സന്ദേശങ്ങളു് അയച്ചു പോരുന്നു.

അദ്ധ്യാപകൻ, പ്രോഗ്രാമർ, പഠന സോഫ്റ്റ് വെയറുകളുടെ നിർമ്മാതാവ്, പബ്ലിഷർ, ബ്ലോഗർ, യൂ ട്യൂബർ, കവി, പ്രബന്ധ രചയിതാവ്, ശൈഖ് സിദ്ധാന്ത പഠനാർത്ഥി, ക്ലാസ്സിക്കല് സംഗീത പ്രണേതാവ്, ക്വിസ്റ്റർ, കാരംസിലും ചെസ്സിലും കമ്പക്കാരൻ- ദൈവം നിപുണതയുടെ നിറവില് ശോഭയാർന്നു നിലകുന്നു.

തിരുവനന്തപുരം മെഡിക്കല് കോളേജ് - എഞ്ചിനീയറിംഗ് കോളേജ് കാർഷിക കോളേജ് എന്നിവിടങ്ങളിലെ വിദ്യാർത്ഥികളു്ക്കും സ്കൂളു് കുട്ടികളു്ക്കും വേണ്ടി ഓർമ്മശക്തി വികസന ഉദ്യമങ്ങളുമായി കഴിഞ്ഞ പതിനെട്ടു വർഷമായി സാമൂഹ്യസേവന രംഗം കീഴടക്കി. ഇതിനോടകം പതിനായിരത്തിലധികം വിദ്യാർത്ഥികളു്ക്കു ഗുണകരമായിതീർന്നു, ഈ ക്ലാസ്സുകളു്.

അവരെ ക്യാമ്പസ് സെലക്ഷനു പ്രാപ്തരാക്കുന്ന ട്രെയിനിംഗിലും ദൈവം ഭാഗഭാക്കാകുന്നു. കണക്കിലെ കുറുക്കുവഴികളും ലോജിക്കും വിഷയമായ അനേകം പ്രോഗ്രാമുകളു് ദൈവനായഗത്തിന്റേതായി നിലവിലുണ്ടു്.

"ദൈവം ടിപ്പ് & ട്രിക്ക്" തന്റെ ഗ്രാമത്തിലെ കുട്ടികളു്ക്കും ഉതകുന്ന തമിഴ് മാധ്യമവും ചേർത്ത് യൂ ട്യൂബിലു് നല്കിക്കൊണ്ടിരിക്കുന്ന പാഠങ്ങളു് ജനപ്രീതിനേടിയിരിക്കുന്നു . പിഡിഎഫ് ഫയലായി ഒരൊറ്റ ക്ലിക്കില് ഏതു യൂട്ട്യൂബ് ചാനലും പൂർണ്ണമായി ലഭ്യമാക്കുന്ന സോഫ്റ്റ് വെയർ നിർമ്മാണം പരീക്ഷണഘട്ടം പൂർത്തിയായി.

ഈ സോഫ്റ്റ് വെയർ ഉപയോഗിച്ചു കൊണ്ട് കോവിഡ് കാലത്തെ പ്രധാനപ്പെട്ട ഓൺലൈൻ ചാനലായ കേരള വിക്ടേജ് ചാനല് 6 7 8 9 10 ക്ലാസ്സുകളിലെ കുട്ടികളു്ക്കായി തയ്യാറാക്കിയ വിവിധ വിഷയങ്ങളിലെ ഓൺലൈൻ ക്ലാസ്സുകളു് ക്രമമനുസരിച്ചു കിട്ടുന്ന ഫയലാക്കി

തയ്യാറാക്കിക്കഴിഞ്ഞു. ടെസ്റ്റിംഗ് സ്റ്റേജിൽ അതു കണ്ട രക്ഷിതാക്കളുടേക്കാൾക്കൂടെ ദുഃഖം മൂന്നിലുടനീളം വന്ന പോലെയാണിപ്പോള്. സമൂഹ നന്മയ്ക്കുതകുന്ന ഈ സോഫ്റ്റ്‌വെയർ അതിവേഗത്തിൽ ഏറ്റെടുക്കപ്പെടുമെന്ന് കരുതാം. കൗതുകങ്ങളുടേ അന്വേഷണത്തിനുള്ള സ്മാർട്ട്-കൗൺസിലർ- നാണയങ്ങളുടെ വിപുലമായ ശേഖരമുണ്ട് ദുഃഖയുടെ കൈവശം. തെക്കേ ഇന്ത്യൻ ക്ഷേത്രങ്ങളുടെ പഠനത്തിനായി സ്വന്തം ബ്ലോഗ്. ഇതിനകം നാല്പതു ക്ഷേത്രങ്ങളുടെ പഠനം ബ്ലോഗിൽ നിറഞ്ഞു കഴിഞ്ഞു. തിരുവാവടുതുറൈ മഠവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് ഹിന്ദു ശൈവസിദ്ധാന്തം പഠിക്കുന്നു. കഴിഞ്ഞ പത്തുവർഷമായി സുഹൃത്തുക്കളുടെ കൂട്ടായ്മയിലൂടെ തീർത്ഥാടനങ്ങളുടേ സംഘടിപ്പിക്കുന്നു.

ആയിരത്തിലേറെ കനപ്പെട്ട പുസ്തകങ്ങളുടെ ശേഖരവുമായി സ്വന്തം ലൈബ്രറി.

നാല്പതു വർഷമായി തമിഴിൽ കവിതയെഴുതുന്നു; ബാങ്ക് ഫെസ്റ്റുകളിലെ പ്രബന്ധ രചനയിലും തമിഴ് പാരായണങ്ങളിലും നിരന്തര വിജയി, തമിഴ് സാഹിത്യത്തിലെ സാഹിത്യ അക്കാദമി ജേതാക്കളായ എ.മാധവൻ, നാബിലി നാടൻ, വണ്ണദാസൻ എന്നിവരുമായി അടുത്ത സൗഹൃദം സൂക്ഷിക്കുന്ന ദുഃഖത്തിനു കൂട്ടായി ചില സവിശേഷ ഹോബികളുടേ വേറെയുമുണ്ട്. ഫാസിറ്റ്, ഹാർഡ് ടെപ്പിംഗ് റെറ്റിംഗ് മെഷീനിൽ തുടങ്ങിയ ടെപ്പിംഗ് റെറ്റർ പോർട്ട്രെയിറ്റിംഗ് സ്റ്റീൽ പഠനകാലത്തു തന്നെ ദുഃഖത്തിന് ആരാധകരെയെറെ നല്കി. ഇപ്പോഴത് കമ്പ്യൂട്ടർ ഗ്രാഫിക്സിൽ തുടരുന്നു.

പഴയ അഞ്ചു പെൺസ തുട്ടുകളുടേ അതിന്റെ സ്കവയർ രൂപം കൊണ്ട് വ്യത്യസ്തമാണ്. വിനിമയത്തിലില്ലാതെ പോയ ആ അലുമിനിയം നാണയങ്ങളുടെ ശേഖരം കൊണ്ട് ദുഃഖവും ഭാര്യ ഇശക്കിലക്ഷ്മിയും ചേർന്നൊരു പായ്ക്കപ്പൽ നിർമ്മിച്ചു വെച്ചു. പാഴുരക്ഷണങ്ങളിൽ കൗതുകശീലങ്ങളുടേ നിർമ്മിച്ചു നല്ലും, കൂട്ടുകാർക്ക്.

ആകർഷകങ്ങളായ കീ ചെയിനുകളുടെ വലിയൊരു ശേഖരം കൂടെയുണ്ട്. സുഹൃത്തുക്കളുടേ സമ്മാനിക്കുകയും ചെയ്യും. തികഞ്ഞ സിനിമാസ്നേഹി; ശിവജി ഗണേശൻ ഫാൻ. ഈ കോവിഡ് കാലത്ത്, 240 ശിവജി ചലച്ചിത്രങ്ങളുടേ ഒരൊറ്റ ക്ലിപ്പിൽ ലഭിക്കുന്ന പ്രോഗ്രാമമായി ചെയ്തെടുത്ത പിഡിഐഫ് ഫയൽ തന്റെ നാട്ടിലെ ശിവജി ഫാൻസ് അസോസിയേഷൻ അയച്ചു കൊടുത്തു. അവരത് ശിവജി ജന്മനാളിൽ റിലീസ് ചെയ്തതു കണ്ട മഹാനടന്റെ കുടുംബാംഗങ്ങളുടേ അത് ഷെയർ ചെയ്ത് തമിഴുകമാകെ

വെറൊലാക്കിയതിന്റെ ത്രില്ലിലാണ് ദൈവം.

പുജപ്പുര H O കോംപ്ലക്സിലെ എസ് ബീ ടി ലേണിംഗ് സെന്ററില്, ആഴ്ചയിലൊരുദിവസം, വെള്ളിയാഴ്ച തോറും, വിവിധ മേഖലകളില് നിപുണത പ്രകാശിപ്പിക്കുന്നതിന് സ്റ്റാഫ്ഗംഗങ്ങളുള്ക്ക് അവസരം നല്കുന്ന ഒരു പരിപാടിയുണ്ടായിരുന്നു. അക്കാലത്ത് SBT ജനറല് മാനേജരായിരുന്ന (നമ്മുടെ ടാലന്റഡ് ബാങ്കേഴ്സ് കൂട്ടായ്മയുടെ അഭ്യൂദയ കാംക്ഷിയുമായ) ശ്രീ കെ. ടി. രാജഗോപാലന് സാറിനെ ഈ ലേഖന രചനയുടെ സമയത്തു ബന്ധപ്പെട്ടു.

പ്രമുഖ കപിസ്റ്റര് കൂടിയായ അദ്ദേഹത്തിന്റെ വാക്കുകളുള്--

"അന്ന് എന്റെ ഒരു കപിസ് പരിപാടിയായിരുന്നു. 125 ചോദ്യങ്ങളുള്; വേഗതയില് തീര്ക്കേണ്ടതായിരുന്നു. സദസ്സിലെ ആര്ക്കുവേണമെങ്കിലും ഉടനടുന് ഉത്തരം പറയാവുന്ന തരത്തിലെ ഓപ്പണ് കപിസ്സായിരുന്നു. കണക്കിലെ ബുദ്ധിമുട്ടുള്ള ചോദ്യങ്ങളുള് ഉള്പ്പെടെ നൊടിയിടയില് ഉത്തരങ്ങളുള് നല്കിയ ആ കണ്ണടക്കാരനെ എപ്പോഴുമോര്ക്കും. ആ പ്രോഗ്രാം കഴിഞ്ഞ് രണ്ടു നാളായിട്ടുണ്ടാകണം. ചെറിയ കമ്പ്യൂട്ടര് പ്രശ്ന പരിഹാരങ്ങളുള്ക്കായി പതിവു പോലെ ഐ ടി ഡിയില് വിളിച്ചു. ഉടനെ ആളെത്തി. പരിഹാരം കണ്ടെത്തിയ ശേഷമാണ് ശ്രദ്ധിച്ചത്. ആ കണ്ണടക്കാരനാണു മുന്നില്.

സാര്, കഴിഞ്ഞ കപിസ്സിലെ 125 ചോദ്യങ്ങളില് അഞ്ചെണ്ണത്തിന് ഉത്തരം അന്നെന്നിക്കു കിട്ടിയില്ല. എന്നിക്ക് എല്ലാ ചോദ്യങ്ങളുള്ക്കും ഇപ്പോള് ഉത്തരം അറിയാം സര്.

വിസ്മയത്തോടെ അയാളെ നോക്കിയിരുന്നു പോയി. ആ ചോദ്യങ്ങളും അവയുടെ ഉത്തരങ്ങളാകെയും അതേ ഓര്ഡറില് ഓര്മ്മയില് നിന്നു പറയുന്നു. ഇത്രാടം നമ്പര് ചോദ്യത്തിന് ഞാനുത്തരം പറഞ്ഞിരുന്നു. എന്നൊക്കെ പറയുമ്പോഴുള്ള കണ്ണുകളുടെ തിളക്കം ഇപ്പോഴും മുന്നില്. അസാധാരണമായ ആ ഓര്മ്മശക്തിയെക്കുറിച്ച് ട്രെയിനിംഗ് സെന്ററിലെത്തുന്ന അവസരങ്ങളിലൊക്കെ ക്ലാസ്സുകളിലെ സഹപ്രവര്ത്തകരോട് ഞാന് പങ്കുവെച്ചുണ്ടായിരുന്നു. ജീനിയസ്! ബ്രില്ലിന്റ്! മുകളുള് ശര്മ്മ എന്ന മെന്ററിസ് പോര്ട്ട് കോളമിസ്റ്റ് ഇലസ്റ്റ്രേറ്റഡ് വീക്കി ഓഫ് ഇന്ത്യയില് - 1990 നു മുന്നേ മുതല് - നല്കിയിരുന്ന പസ്സിലുകളുടെ ആരാധകനായ പസ്സിലര് കൂടിയാണ് ദൈവം. ആ രീതിയിലും ഞാനാ പ്രതിഭയെ ഓര്ക്കുന്നു"

അതേപ്പറ്റി ദൈവത്തോടു ചോദിച്ചു.

"കെ.ടി.ആർ സാർ ട്രെയിനിംഗ് ക്ലാസ്സുകളിൽ ആ കാര്യം പറഞ്ഞിരുന്നത് എനിക്ക് ഒരുപാടുത്തേജനമായി. മെമ്മറി ടീസറുകളുടെ തുടക്കവും ആ നല്ല വാക്കുകളിൽ നിന്നാണ്"- ദൈവം മറുപടി നല്കി.

SBT "TGS" ഐ ടി സംഘത്തിലെ മറ്റൊരു താരം (നമ്മുടെ ദളമായി ഈ വേദിയിലെത്തിയിരുന്നു, ഈയടുത്ത നാളുകളിലൊന്നിൽ).

ശ്രീ വെങ്കിടനാരായണ ശർമ്മയുടെ വാക്കുകളിൽ-  
"ഞങ്ങളൊരുമിച്ചാണ് ഐ ടി യിലെത്തിയത്. സഹോദര സ്നേഹത്തോടെ ദൈവം എന്റെ മുന്നിൽ നിന്ന ദിവസം - എം.എസ്. സി (IT) പരീക്ഷക്ക് ഞങ്ങളൊരുമിച്ചാണ് പങ്കെടുക്കേണ്ടത്. നാലു ദിവസങ്ങളായാണ് പരീക്ഷ. രണ്ടു ദിവസത്തെ പരീക്ഷകളിൽ കഴിഞ്ഞപ്പോൾ ഞാൻ പനി പിടിച്ചുവശനായി. റെസ്റ്റടൂക്കാനുള്ള നിർദ്ദേശവും കിട്ടി. അടുത്ത പരീക്ഷയുടെ പ്രിപ്പറേഷൻ ഇല്ലാതെ നിരാശയിലുമായി. ദൈവം അതിരാവിലെ തന്നെ എന്റെ വീട്ടിലെത്തി. കൂടെയിരുന്ന് മൂന്നാം ദിന വിഷയത്തിന്റെ നോട്ടുകൾ മുഴുവൻ വായിച്ചു കേൾപ്പിച്ച് എനിക്ക് ആത്മവിശ്വാസമേകി; പരീക്ഷ പൂർണ്ണമാക്കുവാൻ എനിക്ക് തുണയായ സുഹൃത് സ്നേഹം മറക്കാനാകില്ല.  
കരകൗശല വസ്തുക്കളെ ഉണ്ടാക്കുന്നതെല്ലാം കൂട്ടുകാർക്കു വേണ്ടി. കീ ചെയിന് ഹോബി അമെയിംഗ്!  
അദ്ദേഹത്തിന്റെ ഏഴാം വയസ്സിൽ അനുഭവപ്പെട്ടു തുടങ്ങിയ കാല്മുട്ടിലെ മസ്തിലിൽ തകരാറുകളെ അതിജീവിച്ച് മുന്നേറുന്നു. ബാല്യകാലത്ത് അനുഭവിച്ച നടക്കാനുള്ള ബുദ്ധിമുട്ടുകളെ കാരണം വീടിനുള്ളിൽ ഒതുങ്ങിപ്പോയി, ദൈവം. അത് തരണം ചെയ്ത് അമ്മാവൻ സമ്മാനിച്ച പുസ്തകങ്ങളെ വായിച്ചു തീർത്തു കൊണ്ടായിരുന്നു, എന്ന് എപ്പോഴും പറയും".

2008 ല് സ്പെഷ്യലിസ്റ്റ് ഓഫീസർ കേഡറിൽ നിന്ന് ജനറൽ കേഡറിലേക്കു മാറ്റം കിട്ടി. മാർത്താണ്ഡം, വില്ലുക്കുറി ബ്രാഞ്ചുകളിലെ സേവനത്തിനു ശേഷം വീണ്ടും ഹെഡ് ഓഫീസിലേക്ക്.

വില്ലുക്കുറി ബ്രാഞ്ച് ഹെഡായി ബിസിനസ്സ് ഇരട്ടിയാക്കിയായിരുന്നു വരവ്,

MIS dept ല് (2013). എൻ.പി. എ ഡിറക്ഷൻ എളുപ്പമാക്കുന്ന മൊബൈൽ ആപ് സൃഷ്ടിച്ചെടുത്തു.

ചീഫ് മാനേജറായി പ്രൊമോഷനിൽ (2014) ഐ.ടി ഡിപ്പാർട്ടുമെന്റിൽ വീണ്ടും. ഇതിനകം വന്നു പെട്ട

ശാരീരികവിഷമതകളെ ധൈര്യപൂർവ്വം തരണം ചെയ്തു. 2019 മുതൽ എസ് ബി ഐ എറണാകുളം എൽ സി പീ സിയിൽ ചീഫ് മാനേജറായി തുടരുന്നു.

2021 ജനുവരി കഴിഞ്ഞാൽ സാമൂഹ്യസേവന പാതയുടെ നീണ്ട കാഴ്ചയാണു

മുന്നിൽ, ദൈവം മനസ്സു തുറന്നു.

1989 ല് വിവാഹിതനായി. സഹധർമ്മിണി ശ്രീമതി ഇശക്കിലക്ഷ്മി വീട്ടമ്മയും തന്റെ ദൗത്യങ്ങളുടെ പ്രചോദനവുമാണ്. രണ്ടു മക്കള്- മകള്, ശക്തി, വിവാഹിതയാണ്. കാര്ത്തിക് ആണ് മരുമകന് (മധുര ഹണിവെല് സിസ്റ്റംസില് സീനിയര് ലീഡ് എഞ്ചിനീയര്) മകന്, അരവിന്ദ്, മൂന്നാം വര്ഷം എഞ്ചിനീയറിംഗ് വിദ്യാര്ത്ഥിയാണ്. പേരക്കിടാവ് മൂന്നു വയസ്സുകാരി ആദികയും ചേര്ന്ന ദൈവകുടുംബം അനന്തപുരിയുടെ കൂട്ടായ്മകളില് സജീവ സാന്നിധ്യവുമാണ്.

സാധ്യമായതെന്തും സമൂഹത്തിനു പകരുവാന് സമയം കണ്ടെത്തുന്ന, വിവിധരീതിയില് നിപുണതയാര്ന്ന ഈ ബാങ്കര്ക്കും കുടുംബാംഗങ്ങളു്ക്കും ടാലന്റഡ് ബാങ്കേഴ്സ് കൂട്ടായ്മയുടെ സ്നേഹാദരങ്ങളു്.

-----  
തയ്യാറാക്കിയത് : ബി.കെ.രമേശ് കുമാരൻ നായർ, റിട്ട. ചീഫ് മാനേജർ, എസ്.ബി.ടി

English version: Drisya Saseendran , Union Bank of India, Regional Office, Thiruvananthapuram

അവതരണം : സ്വപ്നരാജ് (Swapna Raj), സ്റ്റേറ്റ് ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യ, അരക്കിണർ മീഞ്ചന്ത, കോഴിക്കോട്

-----  
Trivandrum is a place where quintessential cultural legacy of Nanchinadu,Thenkasi and their environs are ostensibly entwined and which endearingly holds close to heart,dignitaries like Madhavan, Neela Padmanabhan , Thoppil Meeran Mohammad who painted golden hues in Tamil Literature and many other geniuses who elevated the space station to cosmopolitan stature.Let's introduce this week, some one from the Tamil fraternity as the 152nd talent.

S. Deivanayagam  
State Bank of India  
L.C.P.C, Ernakulam

Deivam stands out thanks to his unrivalled dexterity and finesse in pragmatically organizing inputs of information.  
His close acquaintances address him by the name 'Deivam'.

Deivam was born on January 5, 1961 in Thenkasi, Thirunelveli district to Mr Sornam Pillai and Mrs. Arumugham. He had his schooling at Veeravanallur High School,Thenkashi. He completed his Pre-Degree from Pioneer Kumaraswamy College , Nagercoil and graduated in Chemistry from the acclaimed Scott Christian College.

On December 17, 1982, he got appointed as Clerk in the Kolachal Branch of SBT.

In 1997, he got promoted and joined the IT Department at Head Office in Trivandrum in Specialist Officer Cadre. He learned his first lessons under the leadership of Mr T. G Sudhakar Rao.

Deivam did MBA from IGNOU and MSc-IT from Annamalai University. Presently he lives in Karamana in his own house in Thaliyal.

The TGS team which was formed for facilitating technology upgradation at SBT identified and encouraged talents in each category. Deivam was instrumental in the development of Service Branch Program and SBT Online.

Deivam says that it's his innate memory that helps him often. He has memorized over thousand contact numbers and sends messages to his friends on special days.

He excels as a teacher, Programmer, Learning Software Developer, Puzzler, Blogger, YouTuber, Poet, Essay Writer, Theosophical Student, Classical Music Lover, Quizzer, Carroms and Chess player.

For the last eighteen years, Deivam has been contributing to the community through his memory development initiatives for students of Thiruvananthapuram Medical College, Engineering College Agricultural College and school children.

"Deivas Tips & Tricks " has become popular on YouTube.

He has compiled the online classes so far of the Kerala Victors Channel on various subjects for the children of classes 6,7,8,9 and 10 into a single PDF file using a software developed by Deivam. We hope that this software will have far reaching impacts on the society.

Deivam has a colossal collection of stamps, currency and coins. He has started his own blog pertinent to South Indian temples. He is studying Hindu theology in connection with the Thiruvaduthurai Math and has been organizing pilgrimages with a group of friends for the past ten years.

He has his own library with a massive collection of over a thousand books.

He has been writing poetry in Tamil for forty years; he is also a regular winner of essay writing and Tamil recitations at bank fests. He maintains close friendship with A. Madhavan, Nanjil Nadan and Vannadasan who are Sahitya Akademi winners in Tamil literature.

The old five paisa coins are distinctive by virtue of its square shape. Deivam and his wife Ishakilakshmi built a ship with their collection of aluminum coins. Deivam has a huge assortment of attractive key chains as well.

He is a Shivaji Ganesan Fan. During these Covid times, he sent a pdf file comprising of 240 Shivaji films to Shivaji Fans Association in his native. They released it on Shivaji's birth anniversary.

Deivam is thrilled that the family members of the great actor shared it over social media platforms and it reached all over Tamil Nadu.

Every Friday, there was an occasion that allowed staff the chance to grandstand their mastery in varied fields at the SBT Learning Centre in Poojappura H O Complex.

Shri. K T. Rajagopalan who was the General Manager of SBT back then was contacted at the time of inscribing this article. His words about Deivam:

'There was a quiz show hosted by me. There were 125 questions which had to be answered quickly. It was an open quiz that could be answered immediately by anyone in the audience. I will always remember that spectacled person who answered almost all questions including difficult math questions in a matter of seconds.

It must have been two days after that program. I called ITD as usual for troubleshooting my computer. To my amazement, Deivam was standing before me.

He said, 'Sir, I did not get answers to five of the 125 questions in the quiz. I know the answer to all the questions now.'

I kept on gazing at him in amazement when he said all questions and their answers in the exact order. There was gleam in his eyes when he talked about that."

Deivam is also an aficionado of puzzles given by Mukul Sharma, a mindsport columnist in the Illustrated Weekly of India - since before 1990.

Words of Shri Venkatanarayana Sharma about Deivam.

'We came to IT department together. We had to take the MSC (IT) exam together. The exam was for four days. After two days of exams, I developed a fever. I was advised to take rest. I got really disappointed due to my inability to prepare for the next exam. Deva arrived at my house on the day of the exam, early in the morning. He read out notes and gave me confidence; I will never forget the brotherly love of my friend who helped me complete the exam.'

He makes handicrafts for his friends. He keeps on his journey crowding past the health issues he began to experience at the age of seven. He was bound to his home on account of the difficulties he encountered with while walking, as a child. Deivam recounts that he overcame it by reading the books his uncle had given him.

He was inducted in the General Officer Cadre in 2008. He returned to Head Office after his tenure at Marthandam and Villukuri branches. While working in MIS dept (2013) he developed a mobile app which made detection of NPA easier.

He got promoted as Chief Manager in 2014 and started working again in IT Department. He is working as Chief Manager at SBI LCPC, Ernakulam since 2019. He envisions a path of social service after January 2021.



His betterhalf Smt. Ishakilakshmi is a housewife and is the inspiration for his missions. Their daughter Shakthi is married to Karthik who works with Honeywell Systems in Madurai as a Senior Lead Engineer and they have a daughter, Adwika. Deivam's son, Aravind, is a third year engineering student.

Talented Bankers Community pays our deference to this multifaceted talented banker and his family who devotes time to contribute to the community in whatsoever way possible.